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 WPROWADZENIE  

 

 

 Pomoc społeczna umożliwia przezwyciężenie rodzinom trudnych sytuacji ży-

ciowych, których nie są w stanie pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby  

i możliwości.  

 Pomoc społeczna wspiera w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbęd-

nych potrzeb i umożliwia życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. 

Zadaniem pomocy społecznej jest także zapobieganie niekorzystnym sytuacjom życio-

wym oraz podejmowanie działań zmierzających do usamodzielnienia osób i rodzin 

oraz ich integracji ze środowiskiem. 

W szczególności pomoc społeczna polega na: 

• pracy socjalnej, 

• analizie i ocenie zjawisk stwarzających zapotrzebowanie na świadczenia z po-

mocy społecznej, 

• przyznawanie i wypłacanie świadczeń, 

• realizacja zadań wynikających z rozeznanych potrzeb społecznych, 

• prowadzenie i rozwój niezbędnej infrastruktury socjalnej, 

• rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w ramach zidenty-

fikowanych potrzeb. 

 

PODSTAWY DZIAŁALNOŚCI MIEJSKO–GMINNEGO OŚRODKA  

POMOCY SPOŁECZNEJ W KAZIMIERZY WIELKIEJ 

 

 Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kazimierzy Wielkiej został 

utworzony na podstawie uchwały nr XVIII/124/92 Rady Miasta i Gminy w Kazimie-

rzy Wielkiej z dnia 26 sierpnia 1992 roku i jest jednostką organizacyjną gminy Kazi-

mierza Wielka, nieposiadająca osobowości prawnej, działającej w formie jednostki bu-

dżetowej. 
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Ośrodek został utworzony w celu realizacji zadań własnych gminy z zakresu pomocy 

społecznej oraz zadań zleconych gminie zgodnie z odpowiednimi przepisami prawa. 

 W odniesieniu do brzmienia ustawy o pomocy społecznej, Ośrodek jest narzę-

dziem instytucji polityki społecznej państwa mającym na celu umożliwienie osobom  

i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie 

pokonać wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Ma za zadanie 

wspierać osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspakajania niezbędnych po-

trzeb i umożliwić im życie w warunkach odpowiadających godności człowieka. Ośro-

dek ustawowo zobowiązany jest również do podejmowania innych zadań wynikają-

cych z rozeznanych potrzeb gminy w tworzeniu i realizacji programów osłonowych. 

 Realizując zadania ośrodek pomocy społecznej ma na celu dążenie do poprawy 

jakości życia słabszych społecznie i ekonomicznie mieszkańców gminy i osób przeby-

wających na jej terenie, dbałość o zapewnienie prawidłowego rozwoju i funkcjonowa-

nia rodzin przeżywających trudności i kryzysy, budowanie właściwych relacji między 

jej członkami, właściwe pełnienie przez nich ról społecznych, wspieranie ich dążeń do 

usamodzielnienia, bezpieczeństwo oraz właściwy rozwój i wyrównywanie szans dzieci 

i młodzieży, przeciwdziałanie demoralizacji patologiom i wykluczeniu społecznemu 

mieszkańców gminy. 

W celu realizacji coraz większej ilości zadań, wiedza pracowników musi wykraczać 

poza problematykę pomocy społecznej i obejmować szerokie spektrum informacji ko-

niecznych w procesie udzielania pomocy osobom i rodzinom tego wymagającym. Co-

raz bardziej istotne staje się również stosowanie interdyscyplinarnych rozwiązań, po-

głębianie współpracy i budowanie partnerstw na rzecz pobudzania szeroko pojętej ak-

tywności osób i rodzin trafiających do systemu pomocy społecznej. 

Miejsko - Gminny Ośrodek pomocy Społecznej realizuje swoje obowiązki zgodnie  

z zasadami celowości i gospodarności w zakresie wydatkowania środków finansowych 

z obowiązującymi standardami oraz zasadami etyki zawodowej. 
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CELE I ZADANIA OŚRODKA POMOCY SPOŁECZNEJ  

W KAZIMIERZY WIELKIEJ 

 Zadania Ośrodka Pomocy Społecznej w Kazimierzy Wielkiej określa statut 

Ośrodka, ustawy oraz akty wykonawcze ustaw. 

Ośrodek Pomocy Społecznej w 2025 roku realizował zadania wynikające w szczegól-

ności z: 

• ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (t.j. Dz.U. z 2025r. 

poz.1214), 

• ustawy z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych (t.j. Dz.U. 

z 2025 poz 1208), 

• ustawy z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do ali-

mentów (t.j. Dz.U. z 2026 poz.79), 

• ustawy z dnia 4 kwietnia 2014 roku o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opieku-

nów(t.j. Dz.U. z 2024 r, poz.246), 

• ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy za-

stępczej (t.j. Dz.U. z 2025 r. poz. 49), 

• ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. 

Dz. U. z 2024 r. poz. 1673), 

• ustawy z dnia 5 grudnia 2014 roku o Karcie Dużej Rodziny (t.j.  

z 2024 r. poz.1512), 

• ustawy z dnia 29 września 1994 roku o rachunkowości (t.j. Dz. U.  

z 2026 r. poz. 522), 

• ustawy z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci 

(t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 1576), 

• ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 roku o ochronie zdrowia psychicznego (t.j. 

Dz.U z 2024 r poz. 917), 

• ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej finan-

sowanych ze środków publicznych (t.j. Dz.U. z 2025 r. poz. 1461), 

• ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku kodeks postępowania administracyjnego 

(tj. DzU z 2025 poz. 1691)  
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• uchwały nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 roku w sprawie usta-

nowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu na 

lata 2024-2028” (M.P. z 2023 poz. 881),  

• Rozporządzenia Ministra Rodziny i Polityki Społecznej z dnia 7 lipca 2023 

roku w sprawie sposobu i trybu postępowania, sposobu ustalania dochodu oraz 

zakresu informacji jakie mogą być zawarte we wniosku, zaświadczenia  

i oświadczenia w sprawach o ustalenie prawa do świadczeń z funduszu alimen-

tacyjnego (t.j. Dz.U. z 2023 poz. 1341), 

• Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 14 września 2010 roku w sprawie for-

my opieki medycznej nad kobietą w ciąży, uprawniającej do dodatku z tytułu 

urodzenia dziecka oraz wzoru zaświadczenia potwierdzającego pozostawanie 

pod tą opieką (Dz.U. z 2010 poz. 1234), 

• Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 6 lipca 2023 w sprawie sposobu i trybu 

postępowania w sprawie przyznania świadczeń rodzinnych oraz informacji 

jakie mają być zawarte we wniosku o ustalenie prawa do świadczeń rodzinnych 

(Dz U z 2023 poz. 1340) 

 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Kazimierzy Wielkiej realizuje zadania własne Gminy 

oraz zadania zlecone w ramach polityki społecznej państwa.  

Zadaniem Ośrodka jest udzielenie pomocy w formach dostosowanych do rozpozna-

nych potrzeb interesantów głównie: 

• praca socjalna oraz realizacja kontraktów socjalnych, 

• pomoc w formie usług (usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi świadczone w miejscu zamieszkania), 

• pomoc finansowa w formie zasiłków celowych, okresowych i stałych, 

• wypłacanie świadczeń i realizacja programów dla rodzin z dziećmi, 

• realizacja świadczeń z funduszu alimentacyjnego oraz prowadzenie postępowań 

wobec dłużników alimentacyjnych, 

• wydawanie zaświadczeń o dochodach do programu Czyste Powietrze, 

• wypłata dodatku osłonowego i bonu energetycznego, 

• dożywianie dzieci i młodzieży, 
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• wydawanie skierowań na żywność z Banku Żywności, 

• wspieranie rodzin w prawidłowym wypełnianiu roli opiekuńczo - wychowaw-

czej,  

• kierowanie do domów pomocy społecznej oraz ośrodków wsparcia, 

• zapewnienie schronienia osobom bezdomnym, 

• aktywizacja osób długotrwale bezdomnych korzystających z pomocy społecz-

nej,  

• obsługa organizacyjno-techniczna Zespołu Interdyscyplinarnego Gminy Kazi-

mierza Wielka, 

• realizacja programów i projektów ukierunkowanych na podnoszenie poziomu 

życia mieszkańców oraz jakości świadczonych na ich rzecz usług. 

 

 Podstawowymi przesłankami do uzyskania przez osoby i rodziny wsparcia  

w ramach pomocy społecznej jest znalezienie się w trudnej sytuacji życiowej  

i niemożliwość jej pokonania mimo uprzedniego wykorzystania własnych środków, 

możliwości i uprawnień. Trudna sytuacja życiowa to w szczególności zaistnienie jed-

nej z okoliczności wymienionych w art. 7 ustawy przy uwzględnieniu kryterium do-

chodowego określonego w art. 8 ustawy, który mówi, że dochód na osobę  

w rodzinie w 2025 roku nie mógł przekroczyć: 823 zł, w przypadku osoby samotnie 

gospodarującej: 1010 zł. Kryteria dochodowe podlegają weryfikacji co trzy lata  

z uwzględnieniem wyniku badań progu interwencji socjalnej.  

 Pomocy na zasadach określonych w art. 7 ustawy o pomocy społecznej udziela 

się w szczególności z powodu: 

• ubóstwa,  

• sieroctwa, 

• bezdomności, 

• bezrobocia, 

• niepełnosprawności, 

• długotrwałej lub ciężkiej choroby, 

• przemocy domowej 
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• potrzeby ochrony ofiar handlu ludźmi; 

•  potrzeby ochrony macierzyństwa lub wielodzietności; 

•  bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub 

wielodzietnych; 

•  trudności w integracji cudzoziemców, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej 

Polskiej status uchodźcy, ochronę uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt 

czasowy udzielone w związku z okolicznością, o której mowa w art. 159 ust. 1 

pkt 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach; 

•  trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego; 

•  alkoholizmu lub narkomanii; 

•  zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej; 

•  klęski żywiołowej lub ekologicznej. 

 

 W 2025 r. najczęściej powodem przyznania pomocy było ubóstwo oraz długo-

trwała choroba. 

Udzielano pomocy w formie świadczeń pieniężnych i niepieniężnych.  

 

Świadczenia pieniężne  

 Pomoc w formie świadczeń pieniężnych przyznawana była głównie na zaspo-

kojenie potrzeb takich jak: zakup żywności, leków, odzieży oraz zdarzeń losowych. 

W przypadku, gdy zachodziło uzasadnione zagrożenie marnotrawienia przyznanych 

świadczeń pieniężnych lub korzystania z nich w sposób niezgodny z przeznaczeniem 

świadczenia przyznano w formie rzeczowej (tj. zakup paczki żywnościowej). 

 

Formy przyznawanych świadczeń pieniężnych w roku 2025 

• zasiłek stały przysługuje pełnoletniej osobie, niezdolnej do pracy z powodu 

wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy na podstawie stosowanego orzecze-

nia w wysokości różnicy między kryterium dochodowym a posiadanym docho-

dem. Maksymalna kwota zasiłku stałego wynosiła w 2025 roku dla osoby sa-

motnie gospodarującej 1 229,00 zł miesięcznie. Wypłata zasiłków stałych jest 
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zadaniem gminy o charakterze obowiązkowym, finansowanym z budżetu pań-

stwa. 

W okresie od I-XII 2025 r. Ośrodek  udzielił pomocy w formie zasiłku stałego dla 73 

osób. Średni koszt zasiłku wyniósł 1171,23 zł. Ogólna kwota wydatkowana na 

wypłatę zasiłków stałych  wyniosła 878 421,97 zł ; 

• zasiłki okresowe są przyznawane w szczególności z powodu bezrobocia, nie-

pełnosprawności, długotrwałej choroby. Wysokość zasiłku stałego nie może 

być niższa niż 50% różnicy między kryterium dochodowym osoby samotnie 

gospodarującej a dochodem tej osoby lub kryterium dochodowym rodziny a do-

chodem tej rodziny. 

Wypłata zasiłku okresowego jest dotowana z budżetu państwa.  

Z pomocy w formie zasiłku okresowego skorzystało 107 rodzin i wydatkowano 

na ten cel 294 026,77 zł .Średnia wysokość zasiłku wynosiła 620,31 zł  

• zasiłki celowe oraz specjalne zasiłki celowe przyznawane były w 2025 roku na 

pokrycie kosztów zakupu leków i wydatków związanych z leczeniem, zakupem 

opalu, odzieży a także zdarzeń losowych. Na tą formę zasiłków przeznaczono 

kwotę 61 430,01 zł . 

• Ponadto 5 osób pozbawionych schronienia przebywało w schroniskach i koszt 

pobytu wyniósł 48 704,00 zł  

Ogólna kwota wydatkowana na pomoc celową w 2025 r. wyniosła 110 134,01zł  

 

ZADANIA WŁASNE  

 

Zgodnie z Art. 17 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej do zadań własnych gminy  

o charakterze obowiązkowym należy: 

• opracowanie i realizacja gminnej strategii rozwiązywania problemów społecz-

nych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy społecznej, profi-

laktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem jest 

integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka; 

• sporządzanie zgodnie z art. 16a, oceny w zakresie pomocy społecznej; 



 9 

• udzielanie schronienia, zapewnienie posiłku oraz niezbędnego ubrania osobom 

tego pozbawionym; 

• przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych; 

• przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych; 

• przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków powsta-

łych w wyniku zdarzenia losowego; 

• przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków na 

świadczenia zdrowotne osobom bezdomnym oraz innym osobom nie mającym 

dochodu i możliwości uzyskania świadczeń na podstawie przepisów o świad-

czeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych; 

• przyznawanie zasiłków celowych w formie biletu kredytowanego; 

• opłacanie składek na ubezpieczenia emerytalne i rentowe za osobę, która zrezy-

gnuje z zatrudnienia w związku z koniecznością sprawowania bezpośredniej, 

osobistej opieki nad długotrwale lub ciężko chorym członkiem rodziny oraz 

wspólnie nie zamieszkującymi matką, ojcem lub rodzeństwem; 

• praca socjalna; 

• organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych, w tym specjalistycznych   

w miejscu zamieszkania, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

• prowadzenie i zapewnienie miejsc w mieszkaniach treningowych lub wspoma-

ganych; 

• dożywianie dzieci; 

• sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym; 

• kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt 

mieszkańca gminy w tym domu; 

• pomoc osobom mającym trudności w przystosowaniu się do życia po zwolnie-

niu z ZK; 

• utworzenie i utrzymywanie ośrodka pomocy społecznej, w tym zapewnienie 

środków na wynagrodzenia pracowników; 

• przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych; 
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• opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne określonych w przepisach  

o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. 

Do zadań własnych gminy o charakterze fakultatywnym należy: 

• przyznawanie i wypłacanie zasiłków specjalnych celowych; 

•  przyznawanie i wypłacanie pomocy na ekonomiczne usamodzielnienie w 

formie zasiłków, pożyczek oraz pomocy w naturze; 

•  organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich; 

•  prowadzenie i zapewnienie miejsc w domach pomocy społecznej i ośrodkach 

wsparcia o zasięgu gminnym oraz kierowanie do nich osób wymagających 

opieki; 

•  opracowanie i realizacja projektów socjalnych; 

•  przyznawanie i realizacja usług wsparcia krótkoterminowego w domach 

pomocy społecznej; 

•  podejmowanie innych zadań z zakresu pomocy społecznej wynikających z 

rozeznanych potrzeb gminy, w tym tworzenie i realizacja programów 

osłonowych; 

•  współpraca z powiatowym urzędem pracy w zakresie upowszechniania ofert 

pracy oraz informacji o wolnych miejscach pracy, upowszechniania informacji 

o usługach poradnictwa zawodowego i o szkoleniach. 

 

ZADANIA ZLECONE 

 

Zgodnie z art. 18ust.1 Ustawy o pomocy społecznej do zadań zleconych z zakresu 

administracji rządowej realizowanych przez gminę należy: 

• organizowanie i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu 

zamieszkania dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

• przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych na pokrycie wydatków związa-

nych z klęską żywiołową lub ekologiczną; 

• prowadzenie i rozwój infrastruktury środowiskowych domów samopomocy dla 

osób z zaburzeniami psychicznymi; 
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• realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, 

mających na celu ochronę poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz 

rozwój specjalistycznego wsparcia; 

• przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia, 

posiłku i niezbędnego ubrania cudzoziemcom, o których mowa w art. 5a; 

• przyznawanie i wypłacanie zasiłków celowych, a także udzielanie schronienia, 

posiłku i niezbędnego ubrania cudzoziemcom, którzy uzyskali zgodę na pobyt 

tolerowany na terytorium RP; 

• wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki; 

• zapewnienie utrzymania oraz rozwoju systemu teleinformatycznego, a także 

sporządzanie sprawozdawczości i przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, 

w formie dokumentu elektronicznego, z zastosowaniem systemu 

teleinformatycznego. 

 

Kolejnym bardzo ważnym zadaniem w zakresie polityki społecznej jest świadczenie 

pracy socjalnej na rzecz poprawy funkcjonowania osób i rodzin w ich środowisku 

społecznym.  Praca socjalna prowadzona jest: 

• z osobami i rodzinami w celu rozwinięcia lub wzmocnienia ich aktywności i sa-

modzielności życiowej; 

• ze społecznością lokalną w celu zapewnienia współpracy i koordynacji działań 

instytucji i organizacji istotnych dla zaspokajania potrzeb członków społeczno-

ści. 

Praca socjalna może być prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny. W pracy socjalnej 

wykorzystuje się właściwe tej działalności metody i techniki, stosowane z poszanowa-

niem godności osoby i jej prawa do samostanowienia. 

Podejmowane przez pracowników socjalnych działania w zakresie pracy socjalnej 

mają swoje odzwierciedlenie w różnego rodzaju akcjach na rzecz podopiecznych.  

 Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kazimierzy Wielkiej włącza 

się również w działania związane z akcjami charytatywnymi . 

 W roku 2025 Ośrodek wraz z wolontariuszami z Samorządowej Szkoły Podstawowej 

Nr 3 w Kazimierzy Wielkiej włączył się do akcji  ,,Świątecznej Zbiórki Żywności” .  
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Ponadto wraz z Gminnym Zespołem Interdyscyplinarnym Ośrodek włączył się do 

drugiej edycji kampanii ,,Dzieciństwo bez przemocy” zainicjowane przez Fundację 

Dajemy Dzieciom Siłę i Krajową Koalicję. Celem kampanii jest budowanie świata 

bezpiecznego bez przemocy, strachu i krzywdzenia . 

Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kazimierzy Wielkiej każdego roku 

poszerza zakres i formy wsparcia socjalnego uwzględniając aktualne potrzeby a także 

realizuje nowe zadania wynikające nie tylko z ustawy o pomocy społecznej . 

 

PROGRAMY 

 

Program „Posiłek w szkole i w domu” 

 Wieloletni rządowy program „Posiłek w szkole i w domu na lata 2024-2028” 

jest programem wspierania finansowego gmin w zakresie realizacji zadań własnych  

o charakterze obowiązkowym określonych w art. 17 ust. 1 pkt. 3 i 14 ustawy z dnia 12 

marca 2004 r. o pomocy społecznej oraz organów prowadzących publiczne szkoły 

podstawowe w zakresie realizacji zadań, o których mowa w art. 10 ust. 1 pkt. 1 ustawy 

Prawo oświatowe. Program skierowany jest zarówno do dzieci, uczniów jak i osób 

starszych. Składa się z trzech modułów. 

Pierwszy moduł to wsparcie i posiłek adresowany do dzieci i młodzieży. 

Drugi to posiłek adresowany do osób dorosłych.  

Trzeci moduł dedykowany jest szkołom na doposażenie i poprawę standardów działa-

jących stołówek lub doposażenie tych, które nie działają tak aby mogły zostać urucho-

mione, a także wsparcie adaptacji i wyposażenia pomieszczeń przeznaczonych do spo-

żywania posiłków. Program zapewnia wsparcie finansowe gmin w udzielaniu pomocy 

w formie posiłku, świadczenia pieniężnego w postaci posiłków żywnościowych. Po-

moc trafia do dzieci i młodzieży oraz osób dorosłych spełniających warunki otrzyma-

nia pomocy wskazane w ustawie o pomocy społecznej oraz o dochodach nieprzekra-

czających 200% kryterium dochodowego uprawniającego do świadczeń z pomocy 

społecznej. 
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 W ramach realizacji programu z pomocy w formie obiadów skorzystało 129 

dzieci w stołówkach szkolnych oraz 18 osób dorosłych w formie dowożonego 

gorącego posiłku . 

Łączny koszt realizacji programu w okresie od I-XII 2025 wyniósł 850 000,00 zł z 

czego otrzymana dotacja od wojewody wyniosła 645 500,00 zł przy wkładzie 

własnym gminy 195 500,00 zł  

 

Program Opieka 75 + 

 Strategicznym celem programu jest poprawa dostępności usług opiekuńczych  

w tym specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób w wieku 75 lat i więcej. Środki 

finansowe z Programu „Opieka 75+” przeznaczone były na dofinansowanie usług 

opiekuńczych lub specjalistycznych usług opiekuńczych. 

W okresie od I-XII 2025 r. w ramach programu 75 + świadczono usługi opiekuńcze w 

miejscu zamieszkania dla osób powyżej 75+ i wydatkowano  kwotę 68 469,00 zł . 

 

Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” 

  Począwszy od 2022 roku Ośrodek realizuje zadania wynikające z programu 

rządowego „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”. 

Program ma na celu zapewnienie dostępności do usług asystencji osobistej tj. wsparcia 

w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym 

osób niepełnosprawnych, w szczególności poprzez umożliwienie im jak najbardziej 

niezależnego życia. Zapewnienie osobom niepełnosprawnym pomocy adekwatnej do 

ich potrzeb, uczestnictwo osób niepełnosprawnych w wydarzeniach kulturalnych, 

sportowych i wydarzeniach społecznych wskazanych przez osoby zależne. 

W ramach programu wsparciem objęto 48 osób niepełnosprawnych w tym 28 kobiet i 

17 mężczyzn posiadających orzeczenie o niepełnosprawności . W okresie I-XII 2025 r. 

wydatkowano kwotę 629 055,96 zł  

 

Program ,,Opieka wytchnieniowa” 

Opieka wytchnieniowa była realizowana w dwóch formach  

- świadczenie usług opieki wytchnieniowej w ramach pobytu dziennego . 
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 Z tej formy skorzystało 8 osób w tym 1 dziecko ; 

- świadczenie usług opieki wytchnieniowej w ramach pobytu całodobowego . 

Z tej formy skorzystało 13 osób uczestnicząc w wyjazdowym turnusie 

rehabilitacyjnym do Centrum Terapii Narządu Ruchu w miejscowości Konstancin 

Jeziorna. 

W okresie od III-XII 2025 wydatkowano kwotę 176 839,22 zł ( pobyt dzienny i 

całodobowy ) 

 

INNE ZADANIA ZLECONE I REALIZOWANE PRZEZ MIEJSKO - GMINNY 

OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ 

 

Realizacja Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy domowej 

  Ośrodek informuje, że oprócz opisanych w tym zestawieniu zadań, w ramach 

pomocy społecznej realizuje także inne zadania wynikające między innymi z ustawy  

z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie oraz ustawy  

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z dnia 9 czerwca 2011 roku /t.j 

Dz.U. z 2021 poz.1249/. Ustawy te nakładają na gminę dodatkowe zadania, do których 

należy w szczególności: 

• tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie; 

• prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie; 

• opracowanie i realizacja programów ochrony ofiar przemocy w rodzinie; 

• opracowanie i realizacja programu wspierania rodziny. 

  

Uchwałą Nr XXXIX/321/2021 Rady Miejskiej w Kazimierzy Wielkiej z dnia  

12 marca 2021 r. przyjęto „Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy  

Domowej oraz Ochrony osób Doznającej Przemocy” na lata 2024 – 2030.  

 

Najważniejszy element gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej jest 

Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy domowej .  
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Skupia on przedstawicieli wszystkich instytucji i służb z terenu gminy, których wspól-

ne działania mogą kompleksowo przyczynić się do ograniczenia zjawiska przemocy 

domowej i stworzenia systemu wsparcia dla osób i rodzin gdzie występuje zjawisko 

przemocy domowej. Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest integrowanie i koor-

dynowanie działań podmiotów oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemo-

cy domowej, w szczególności przez: 

• diagnozowanie problemu przemocy domowej, 

• podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą domową w celu 

przeciwdziałanie temu zjawisku,  

• inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą domową,  

• rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udziele-

nia pomocy w środowisku lokalnym,  

• inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc domową. 

 

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego w roku 2025 wchodziły następujące osoby: 

• Edyta Molo – Dyrektor Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Kazimierzy Wielkiej, 

• Ilona Rusin – Rejdak starszy pracownik socjalny Miejsko – Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Kazimierzy Wielkiej, 

• Marcelina Stankiewicz – pomoc administracyjna Miejsko - Gminnego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Kazimierzy Wielkiej, 

• Wioletta Lamberska- starsza pielęgniarka w medycynie szkolnej Przychodni 

Rejonowej w Kazimierzy Wielkiej,  

• Marta Dziula – Dyrektor Zespołu Obsługi Ekonomiczno Administracyjnej Pu-

blicznych Szkół i Placówek w Kazimierzy Wielkiej, 

• Wzorek Monika – Prezes Fundacji „Dajemy Wybór”,  

• Agnieszka Rząsa-Marzec - Sekretarz Gminnej Komisji Rozwiązywania Proble-

mów Alkoholowych w Kazimierzy Wielkiej,  

• Iwona Nocoń - kierownik II Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowniczej przy Są-

dzie Rejonowym w Busku - Zdroju z siedzibą w Kazimierzy Wielkiej, 
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• Fudala Sławomir - Kierownik Rewiru Dzielnicowych Wydziału Prewencji  

i Ruchu Drogowego Komendy Powiatowej Policji w Kazimierzy Wielkiej,  

• Agnieszka Pytlarz – aspirant pracy socjalnej Miejsko - Gminnego Ośrodka Po-

mocy Społecznej w Kazimierzy Wielkiej.  

 

Zespół Interdyscyplinarny jest to grupa specjalistów z różnych instytucji, łącząca swo-

ją wiedzę, umiejętności oraz możliwości wynikające z instytucji, którą reprezentują, 

podejmującą współpracę i skoordynowane działania mające na celu niesienie pomocy 

osobom pokrzywdzonym oraz przeciwdziałania zjawisku przemocy. 

Zadaniem Zespołu Interdyscyplinarnego jest realizacja działań określonych w gmin-

nym programie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar tej przemo-

cy, prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmacnianiu opie-

kuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemo-

cą w rodzinie, zapewnienie osobom dotkniętym przemocą miejsc w ośrodku wsparcia. 

W okresie od I-XII 2024 roku Zespół Interdyscyplinarny na swoich posiedze-

niach rozpatrzył 25 „Niebieskie Karty”. 

,,Niebieska Karta” to procedura polegająca na rozpoznaniu zaburzeń życia ro-

dzinnego wywoływanych nadużywaniem alkoholu i stosowaniem przemocy, ułożenie 

planu pomocy oraz podjęcie działań interwencyjnych. Do realizacji wymienionej pro-

cedury zobligowani są przedstawiciele policji, ośrodków pomocy społecznej, ochrony 

zdrowia gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych. Wszczęcie proce-

dury Niebieskiej Karty następuje poprzez wypełnienie formularza A przez przedstawi-

ciela wyżej wymienionych podmiotów i przekazanie formularza do przewodniczącego 

Zespołu. 

Na spotkaniach podejmowane były działania w indywidualnych przypadkach 

przemocy w rodzinie oraz monitorowanie sytuacji zgodnie z ustalonym planem pomo-

cy.  

W związku z przeprowadzonymi działaniami Zespołu i stwierdzeniem przemocy 

domowej zostało skierowanych 5 wniosków do Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, 4 wniosków skierowano do Sądu w Busku Zdroju  
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z siedzibą w Kazimierzy Wielkiej. Ponadto grupy diagnostyczno - pomocowe skiero-

wały 12 osób do Punktu Konsultacyjno – Informacyjno - Terapeutycznego w Kazi-

mierzy Wielkiej. W 15 przypadkach skierowano wniosek do Prokuratury Rejonowej w 

Pińczowie. Zostały wydane nakazy natychmiastowego opuszczenia mieszkania lub za-

kazy zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia dla 5 sprawców 

przemocy zgodnie z art. 15 ab ustawy o policji. 

 W okresie od 29-09-2025 do 3-10-2025 wszystkie szkoły i przedszkola brały 

udział w Tygodniu Przeciwdziałania Przemocy Rówieśniczej lub Tygodnia Budowy 

Relacji . 

W dniu 19-11-2025 Gminny Zespół Interdyscyplinarny wraz z Gminą Kazimierza 

Wielka , Powiatową Komendą Policji w Kazimierzy Wielkiej, Samorządową Szkołą 

Podstawową Nr1 i Nr 3 w Kazimierzy Wielkiej, Samorządową Szkołą Podstawową w 

Kamieńczycach oraz Samorządową Szkołą Podstawową w Wielgusie wzięli udział w 

Międzynarodowym Dniu Przeciwdziałania Przemocy wobec Dzieci . 

Monitoring rodzin wskazanych przez Zespół prowadzili pracownicy socjalni 

odpowiednich rejonów opiekuńczych. W ramach procedury ,,Niebieskiej 

Karty”pracownicy również podejmowali działania w celu pomocy osobom i rodzinom 

w zakresie pracy socjalnej jak również pomocy pieniężnej i rzeczowej.  

 Głównym celem programu było i jest tworzenie jednolitego, profesjonalnego 

systemu interwencji i wsparcia dla osób zagrożonych bądź uwikłanych w zjawisko 

przemocy. 

Zdajemy sobie sprawę z roli jaka spoczywa na Ośrodku w zakresie skutecznej inter-

wencji wobec przemocy domowej, a przede wszystkim z obowiązku zapewnienia jej 

ofiarom bezpieczeństwa i wszechstronnej pomocy. Wypracowanie najefektywniej-

szych metod pomocy to zadanie nie tylko Ośrodka, ale także innych profesjonalnie 

przygotowanych do tego instytucji.  

W związku z tym konieczne było zbudowanie lokalnej koalicji, w której poszczególne 

podmioty będą ze sobą ściśle współpracować i się uzupełniać.  
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Realizacja ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej  

 Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy w Kazimierzy Wielkiej realizuje również 

zadania określone przez ustawę z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny  

i systemie pieczy zastępczej, która została uchwalona dla dobra dzieci, które potrze-

bują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, środowiska rodzinnego, at-

mosfery szczęścia, miłości zrozumienia w trosce o ich harmonijny rozwój i przyszłą 

samodzielność życiową dla zapewnienia im praw i wolności dla dobra rodziny, która 

jest podstawowa komórką społeczeństwa oraz naturalnym środowiskiem rozwoju  

i dobra wszystkich jej członków, a w szczególności dzieci w przekonaniu, że skutecz-

na pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowaniu 

dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta przez 

współpracę wszystkich osób, instytucji organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami. 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej wyraźnie rozdziela kompe-

tencje gminy i powiatu w ten sposób, że do zadań powiatu przypisuje się organizację 

pieczy zastępczej, zarówno w obszarze rodzinnym jak i instytucjonalnym, natomiast 

do zadań własnych gminy należy obowiązek wspierania rodziny przeżywającej 

trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo wychowawczych oraz praca z rodzi-

ną biologiczną dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej. 

 

Zgodnie z art. 176 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej do zadań 

gminy należy: 

1. opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny; 

2. tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny; 

3. tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wspar-

cia dziennego oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funk-

cji opiekuńczo - wychowawczych przez: 

• zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta ro-

dziny oraz dostępu do specjalistycznego poradnictwa, 

• organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierają-

cych, 
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• prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla 

dzieci, 

4. finansowanie: 

• podnoszenia kwalifikacji przez asystentów rodziny, 

• kosztów związanych z udzielaniem pomocy, o której mowa w art. 29 ust. 2, po-

noszonych przez rodziny wspierające; 

5. współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu 

dziecka, placówce opiekuńczo - wychowawczej, regionalnej placówce opiekuń-

czo – terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku proadopcyjnym; 

6. sporządzanie sprawozdań rzeczowo - finansowych z zakresu wspierania rodzi-

ny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie w wersji elektronicznej  

z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187  

ust. 3; 

7. prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub 

przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczej, 

zamieszkałego na terenie gminy. 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej obowiązkiem 

gminy jest podejmowanie działań, które będą wspierały rodziny przeżywające trud-

ności opiekuńczo - wychowawcze i które umożliwią zatrzymanie w rodzinie dzieci 

zagrożonych umieszczeniem w pieczy zastępczej oraz przyspieszają powrót do rodzi-

ny dzieci umieszczonych wcześniej w pieczy. W związku z obowiązkiem wynikają-

cym z ustawy o wspieraniu i pieczy zastępczej uchwałą Nr.V/39/2024 z dnia 31-07-

2024 przyjęto Gminny Program Wspierania Rodziny w gminie Kazimierza Wielka 

na lata 2023-2025, który stanowi sprecyzowany plan wdrażania działań w zakresie 

pomocy rodzinom przezwyciężającym wszelkie rodzaje trudności.  

W okresie od I-XII 2025 roku w Ośrodku zatrudnionych było 2 asystentów rodziny 

do pracy z rodzinami dysfunkcyjnymi, które wychowują nieletnie dzieci. Ustawa z 

dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej narzuca na 

gminę obowiązek zatrudnienia takich osób. Rodzinie może zostać przydzielony 

asystent rodziny za jej zgodą, bądź na podstawie postanowienia sądu. W tym 

kontekście asystenturę należy rozumieć jako formę wsparcia a nie przymusu.  
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Asystent podejmuje kompleksowe działania, których celem jest uzyskanie poprawy 

funkcjonowania rodziny i wyeliminowanie lub znacznie ograniczenie dysfunkcji  

w sprawowaniu opieki nad dziećmi.  

Do zadań asystenta należy: 

• diagnozowanie problemów rodziny i określenie jej podstawowych potrzeb, 

• sporządzenie i realizacja indywidualnych planów planów pracy z rodziną, 

• pomoc w uzyskaniu poprawy sytuacji rodziny, w szczególności w eliminowa-

niu czynników negatywnych wpływających na sytuację dzieci, takich jak brak 

stałych źródeł dochodów, złe warunki mieszkaniowe, alkoholizm, przemoc  

w rodzinie, 

• motywowanie rodziców do udziału w zajęciach mających na celu kształtowa-

nie prawidłowych postaw rodzicielskich, 

• pomoc w zapewnieniu dzieciom udziału w zajęciach dodatkowych, wyrów-

nawczych lub terapii, 

• pomoc w organizowaniu czasu wolnego dzieci oraz wypoczynku letniego i zi-

mowego, 

• prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną, 

• dokonywanie okresowej oceny sytuacji rodziny nie rzadziej niż co pół roku, 

• sporządzanie opinii o rodzinie na wniosek sądu lub PCPR-u, 

• podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia 

bezpieczeństwa dzieci i rodzin. 

W trakcie pracy z rodzinami asystent realizował następujące działania:  

• udzielanie pomocy w rozwiązywaniu problemów wynikających z sytuacji ży-

ciowej, 

• kształtowanie podstawowych nawyków higienicznych dotyczących higieny 

osobistej oraz dbania o czystość pomieszczeń, 

• edukacja na temat nadużywania alkoholu i współuzależnienia, 

• edukacja na temat zjawiska przemocy w rodzinie, 

• rozmowy i zajęcia zmierzające do poprawy relacji rodzinnych i prawidłowego 

funkcjonowania społecznego, 



 21 

• przełamywanie izolacji społecznej,  

• rozmowy dotyczące aktywnych metod poszukiwania pracy, 

• współpraca z kuratorami sądowymi, 

• motywowanie do samodzielności w podejmowaniu działań, 

• udzielanie pomocy rodzinom w zdobywaniu umiejętności prawidłowego pro-

wadzenia gospodarstwa domowego, 

• udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, psy-

chologicznych i wychowawczych z dziećmi.  

Decyzje o przydziale asystenta rodziny podejmował dyrektor na podstawie wniosku 

pracownika socjalnego lub na wniosek sądu. 

W 2025 roku asystenci pracowali z 25 rodzinami, w których wychowywało się 36 

dzieci. Wszystkie rodziny do których skierowano asystenta przeżywały trudności  

w sprawach opiekuńczo wychowawczych. Zakres działań był dostosowany do potrzeb 

każdej rodziny na podstawie diagnozy problemów oraz zasobów rodziny. Rodziny ob-

jęte wsparciem w większości zmagały się obok niskich kompetencji opiekuńczo wy-

chowawczych, także z problemami uzależnienia od alkoholu, nieumiejętność panowa-

nia nad emocjami, brakiem wyuczonych pozytywnych wzorców wychowawczych, 

bezrobociem, konfliktami między małżonkami, przemocą w rodzinie, 

niepełnosprawnością, długotrwałą i ciężką chorobą.  

W 2025 roku asystenci rodziny złożyli 1298 wizyty w środowiskach wymagających 

wsparcia. W 7 przypadkach sąd zobowiązał rodziny do współpracy   z asystentem 

rodziny. 

Realizując zadania w zakresie wspierania rodzin,asystent rodziny współpracował z:  

• pracownikami socjalnymi oraz pracownikami innych działów OPS, 

• Zespołem Interdyscyplinarnym,  

 

W okresie od I-XII 2025 roku wydatki na zatrudnienie asystentów wyniosły  

167 656,16 zł  
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Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nakłada na gminę 

obowiązek ponoszenia częściowej odpłatności za pobyt dzieci w rodzinach zastęp-

czych oraz placówkach opiekuńczych. Piecza zastępcza jest sprawowana w przypadku 

niemożności zapewnienia opieki i wychowania przez rodziców. Jest sprawowana  

w formie rodzinnej: rodzina zastępcza (spokrewniona, niezawodowa, zawodowa,  

w tym zawodowa pełniąca funkcję pogotowia rodzinnego i zawodowa specjalistycz-

na), rodzinny dom dziecka oraz z formie instytucjonalnej: placówka opiekuńczo-

wychowawcza, regionalna placówka opiekuńczo - terapeutyczna oraz interwencyjny 

ośrodek preadopcyjny. 

Piecza zastępcza zapewnia realizację planu pracy z rodziną lub gdy jest to niemożliwe 

- dążenie do przysposobienia dziecka, przygotowanie dziecka do godnego, samodziel-

nego i odpowiedzialnego życia, pokonywania trudności życiowych zgodnie z zasada-

mi etyki, nawiązywania i podtrzymywania bliskich, osobistych i społecznie akcepto-

wanych kontaktów z rodziną i rówieśnikami, w celu łagodzenia skutków doświadcza-

nia straty i separacji oraz zdobywania umiejętności społecznych, a także zaspokojenie 

potrzeb emocjonalnych dzieci, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb bytowych, 

zdrowotnych, edukacyjnych i kulturalno - rekreacyjnych. 

W przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 

w placówce opiekuńczo - wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo - terapeu-

tycznej albo interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym gmina właściwa ze względu na 

miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy za-

stępczej ponosi odpowiednio wydatki, o których mowa w ust. 1 pkt 1, w wysokości: 

• 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu 

dziecka w pieczy zastępczej; 

• 30% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu 

dziecka w pieczy zastępczej; 

• 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych 

latach pobytu dziecka w pieczy zastępczej. 

W okresie od I-XII 2025 w pieczy zastępczej typu rodzinnego ( rodziny 

zastępcze) przebywało 8 dzieci i wysokość wydatków wyniosła 74 567,86 zł . 

Natomiast w placówkach opiekuńczo-wychowawczych w okresie I-XII 2025 
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przebywało również 8 dzieci. Koszt ich pobytu w placówce w roku 2025 

wyniósł 413408,71 zł. 

  

Pomoc Żywnościowa  

 W okresie I-XII 2025 roku tutejszy Ośrodek kontynuował pomoc dla pod-

opiecznych Ośrodka w ramach realizacji Programu Fundusze Europejskie na Po-

moc Żywnościową 2021-2027 współfinansowaną z Europejskiego Funduszu Społecz-

nego Plus - Program 2024, który jest krajowym programem operacyjnym współfinan-

sowanym ze środków Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym. 

Żywność za pośrednictwem Parafii pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Kazimierzy 

Wielkiej została pozyskana z Caritas Diecezji Kieleckiej z siedzibą w Kielcach. Ośro-

dek nasz uczestniczył w wyżej wymienionym programie wydając skierowania upraw-

niające do odbioru 17 produktów żywnościowych.  

W ramach podprogramu w okresie I-XII 2025 roku przekazano osobom potrzebują-

cym artykuły warzywne, skrobiowe, mleczne, mięsne, tłuszczowe oraz cukier i 

produkty do gotowania . 

 Pomoc otrzymały osoby kwalifikujące się do pomocy zgodnie z art.  

7 ustawy o pomocy społecznej, których dochód nie przekracza 265 % kryterium do-

chodowego uprawniającego do skorzystania z pomocy społecznej tj. 2 676,50 zł dla 

osoby samotnej, 2 180,95 zł na osobę w rodzinie. Oprócz artykułów spożywczych 

podopieczni byli zaopatrywani w pieczywo tostowe oraz bułeczki maślane. 

 Równolegle z pomocą żywnościową każdy, kto otrzymał pomoc, mógł skorzy-

stać z działań towarzyszących a mianowicie warsztatów kulinarno – żywieniowych, na 

których omawiane były zasady zdrowego żywienia i przeciwdziałania marnowaniu 

żywności, przygotowywania posiłków pożywnych i zdrowych. W roku bieżącym 

Ośrodek nasz nadal kontynuuje pomoc dla naszych podopiecznych w ramach w/w pro-

gramu.  

W okresie I-XII 2025 roku z pomocy żywnościowej skorzystało 1 300 osób. 
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Program Czyste powietrze 

 Program „Czyste powietrze” to pierwszy ogólnopolski program dopłat do wy-

miany starych pieców oraz docieplenia domów jednorodzinnych. Celem programu jest 

walka ze smogiem. W ramach czystego powietrza można przeprowadzić również ter-

momodernizację budynków. W dniu 1.10.2020 roku w życie weszły zmiany w ustawie  

z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska, która nakłada na gminy obo-

wiązek wydawania zaświadczeń o wysokości przeciętnego dochodu. Do ustalenia do-

chodu, stosuje się przepisy ustawy z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach rodzin-

nych . 

Zaświadczenia wydawane są po uprzednio złożonym wniosku. 

W 2025 roku Ośrodek wydał 179 zaświadczeń o wysokości przeciętnego dochodu na 

jednego członka gospodarstwa domowego. 

 

Realizacja ustawy o świadczeniach rodzinnych  

 Od 1 maja 2004 roku funkcjonuje system świadczeń rodzinnych, który wprowa-

dziła ustawa z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych (t.j. Dz.U  

z 2025 r. poz 1208) jako zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej. Są to 

zasiłki rodzinne oraz siedem różnych dodatków przyznawanych na wniosek strony,  

w zależności od aktualnej sytuacji rodziny. 

Zasiłek rodzinny to świadczenie mające na celu częściowe pokrycie kosztów wynika-

jących z utrzymania dziecka. Otrzymuje się go do ukończenia przez dziecko 18 roku 

życia, bądź ukończenia 21 roku życia lub do 24 roku życia dziecka jeśli kontynuuje 

naukę w szkole lub na uczelni wyższej i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym, 

bądź znacznym stopniu niepełnosprawności. 

  

Zasiłek rodzinny: 

 Zasiłek rodzinny to świadczenie mające na celu pokrycie kosztów wynikają-

cych z utrzymania dziecka. 

Prawo do zasiłku rodzinnego i dodatków do tego zasiłku przysługuje: 

• rodzicom, jednemu z rodziców albo opiekunowi prawnemu dziecka; 
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• opiekunowi faktycznemu dziecka (osoba faktycznie opiekującą się dzieckiem, 

jeżeli wystąpiła z wnioskiem do sądu rodzinnego o przysposobienie dziecka); 

• osobie uczącej się (osoba pełnoletnia ucząca się, niepozostająca na utrzymaniu 

rodziców w związku z ich śmiercią lub w związku z ustaleniem wyrokiem są-

dowym lub ugodą sądową prawa do alimentów z ich strony). 

Przyznanie prawa do zasiłku rodzinnego uzależnione jest m.in. od spełnienia kryte-

rium dochodowego. 

Zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo do-

chód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674,00 zł. W przypadku gdy członkiem 

rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzecze-

niem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności, zasiłek rodzinny 

przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej 

się nie przekracza kwoty 764,00 zł. 

 

Wysokość zasiłku rodzinnego w 2025 wynosiła: 

• na dziecko w wieku do ukończenia 5 lat – 95 zł miesięcznie, 

• na dziecko w wieku powyżej 5 lat do 18 lat – 124 zł miesięcznie, 

• na dziecko w wieku powyżej 18 lat do 24 lat – 135 zł miesięcznie  

Do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki:  

• dodatek z tytułu urodzenia dziecka w wysokości 1 000 zł,  

• dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wycho-

wawczego 400 zł,  

• dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka, który wynosi 193 zł, nie 

więcej jednak niż 386 zł na wszystkie dzieci,  

• dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego do 5 roku 

życia wynosi 90 zł miesięcznie, na dziecko powyżej 5 roku życia do ukończe-

nia 24 roku życia 110 zł miesięczne, 

• dodatek z tytułu wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej przysługuje 

w kwocie 95 zł miesięcznie na trzecie i następne dzieci uprawnione do zasiłku, 

• dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem za-

mieszkania na pokrycie wydatków związanych z zamieszkaniem w miejscowo-
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ści, w której znajduje się szkoła w wysokości 113 zł, natomiast na pokrycie wy-

datków związanych z dojazdem do miejscowości, w której znajduje się szkoła 

69 zł miesięcznie.  

Wysokość wydatków w okresie od I-XII 2025 na świadczenia rodzinne 

wyniosła 8 760 061,45 zł  

 

Realizacja ustawy o funduszu alimentacyjnym  

Zadanie wynikające z ustawy z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom upraw-

nionym do alimentów (t.j. Dz. U z 2026 poz. 79). 

Ustawa określa: 

• zasady pomocy państwa osobom uprawnionym do alimentów na podstawie ty-

tułu wykonawczego, w przypadku bezskuteczności egzekucji; 

• warunki nabywania prawa do świadczeń pieniężnych wypłacanych w przypad-

ku bezskuteczności egzekucji alimentów; 

• zasady i tryb postępowania w sprawach przyznawania i wypłacania świadczeń  

z funduszu alimentacyjnego; 

• zasady finansowania świadczeń z funduszu alimentacyjnego; 

• działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych. 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego w 2025 roku przysługiwały w wysokości 

bieżąco ustalonych alimentów, ale nie więcej niż 1 000,00 zł miesięcznie jeżeli dochód 

rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 1 209,00 zł. W przy-

padku gdy dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie, przekracza w/w kryte-

rium dochodowe o kwotę nie wyższą niż kwota świadczenia z funduszu alimentacyj-

nego przysługującego danej osobie uprawnionej w okresie świadczeniowym, świad-

czenia z funduszu alimentacyjnego przysługuje w wysokości różnicy między kwotą 

świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługującego danej osobie uprawnionej  

a kwotą, o którą został przekroczony dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzi-

nie. 

W przypadku gdy wysokość świadczenia z funduszu alimentacyjnego danej osobie 

uprawnionej jest niższa niż 100,00 zł świadczenie to nie przysługuje. Świadczenie  

z funduszu alimentacyjnego przysługuje osobie uprawnionej do alimentów od rodzica 
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na podstawie tytułu wykonawczego zatwierdzonego przez sąd jeżeli egzekucja prowa-

dzona przez komornika okazała się bezskuteczna w okresie ostatnich dwóch miesięcy. 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej do ukończe-

nia przez nią 18 roku życia, a w przypadku gdy uczy się w szkole lub szkole wyższej 

do ukończenia przez nią 25 roku życia albo w przypadku posiadania orzeczenia  

o znacznym stopniu niepełnosprawności – bezterminowo. 

W 2025 r. wypłacono 563 świadczeń z funduszu alimentacyjnego na kwotę 843 035,69 

zł . 

Realizacja ustawy o świadczeniu wychowawczym – 500+ 

 MGOPS w 2025 realizował nadal jako zadanie zlecone z zakresu administracji 

rządowej ustawę z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci. 

Program Rodzina 500 + to systemowe wsparcie polskich rodzin. Wprawdzie obecnie 

powyższą ustawę realizuje ZUS, ale tutejszy Ośrodek nadal wypłaca i prowadzi świad-

czenia w ramach koordynacji zabezpieczenia społecznego. 

Z pomocy korzystają rodzice oraz opiekunowie dzieci do ukończenia 18 roku życia, 

którym przysługiwało w 2025r. świadczenie wychowawcze na każde dziecko niezależ-

nie od dochodu.  

 

Karta Dużej Rodziny  

 Od czerwca 2014 roku Ośrodek przyjmuje wnioski w sprawie wydania Karty 

Dużej Rodziny. Karta przysługuje rodzinom z przynajmniej trójką dzieci niezależnie 

od dochodu. Karta wydawana jest bezpłatnie każdemu członkowi rodziny, zarówno  

w formie tradycyjnej oraz elektronicznej. Rodzice/rodzic mogą korzystać z karty do-

żywotnio, dzieci – do 18 roku życia lub do ukończenia nauki, maksymalnie do osią-

gnięcia 25 lat, bez ograniczeń wiekowych, jeżeli legitymuje się orzeczeniem  

o umiarkowanym lub znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Z dniem 01 stycznia 2019r. wprowadzono także możliwość przyznania KDR dla ro-

dziców lub małżonków rodziców, którzy kiedykolwiek mieli na utrzymaniu łącznie co 

najmniej troje dzieci bez względy na ich wiek. 

Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny oferuje system zniżek oraz dodatkowych upraw-

nień. Jej posiadacze mogą korzystać z katalogu oferty kulturalnej, rekreacyjnej, han-
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dlowej czy transportowej na terenie całego kraju. Zniżki oferowane są nie tylko przez 

instytucje publiczne, ale również przez prywatnych przedsiębiorców. Przystępując do 

programu partnerzy zyskują sobie prawo do posługiwania się znakiem „Tu honoruje-

my Ogólnopolską Kartę Dużej Rodziny”, stają się współtwórcami pierwszego ogól-

nopolskiego programu skierowanego do rodzin wielodzietnych, zwiększają rozpozna-

walność i zainteresowanie ofertą własnej firmy lub instytucji. Pełny wykaz zniżek  

w ramach Kart Dużej Rodziny dostępny jest na stronie internetowej 

www.rodzina.gov.pl. Dla zainteresowanych jest również dostępny w siedzibie tutej-

szego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

W okresie od I-XII 2025 roku Ośrodek wydał 73 elektroniczne Karty Dużej Rodziny 

w tym dla rodziców i dzieci. Łączna ilość wydanych kart od początku realizacji 

zadania wyniosła 1810 . 

  

Ogólnopolska karta seniora 

  Gmina Kazimierza Wielka w 2022 r. przystąpiła do Programu Gmina Przyja-

zna Seniorom - Ogólnopolska Karta Seniora. Zadanie w ramach Programu realizo-

wane jest również poprzez Ośrodek Pomocy Społecznej.  

Karta wydawana jest bezpłatnie osobom w wieku powyżej 60 lat. Karta upoważnia do 

zniżek w wielu punktach w całej Polsce, w tym m in. w sanatoriach, uzdrowiskach, 

przychodniach, gabinetach rehabilitacji, instytucjach zdrowia i kultury. Lista wszyst-

kich punktów honorujących Ogólnopolską Kartę Seniora znajduje się na stronie 

www.oks.glosseniora.pl. Podmiotów tych jest obecnie ok 5863. 

   

Realizacja ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy  

 W związku z konfliktem zbrojnym na terenie Ukrainy, MGOPS realizuje ustawę  

o pomocy obywatelom Ukrainy. Wprawdzie ilość osób przybyłych z Ukrainy  

w znaczny sposób się zmniejszyła, ale nadal od 5.03.2022 r. na terenie naszej gminy 

przebywają wychowankowie Skwierskiego Domu Dziecka „Nadzieja” z Ukrainy. 

Ośrodek nadal czuwa nad zaspokojeniem podstawowych potrzeb wychowanków, 

pomaga w zapewnieniu świadczeń zdrowotnych, nauki oraz pomocy psychologicznej. 

Ponadto Ośrodek współpracuje z różnego rodzaju organizacjami  

http://www.rodzina.gov.pl/
http://www.oks.glosseniora.pl/
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i instytucjami w celu pozyskania dodatkowych środków na zabezpieczenie ich po-

trzeb. Pobyt dzieci (ich wyżywienie i zakwaterowanie) finansowane są z dotacji Woje-

wody Świętokrzyskiego. To także z dotacji Wojewody budynek został wyremontowa-

ny i dostosowany do potrzeb dzieci. Niezbędne meble, sprzęty sfinansowane zostały 

przez UNICEF. Wszystkie potrzeby bytowe dzieci zaspokajane są przez oddelegowa-

nego do realizacji tego zadania pracownika socjalnego zatrudnionego na stałe  

w MGOPS. W zakresie swoich obowiązków ma on nadzór nad codziennym funkcjo-

nowaniem dzieci w miejscu ich tymczasowego schronienia, zaopatrywanie placówki 

we wszystkie artykuły niezbędne do przygotowania posiłków, zaopatrywanie dzieci  

w niezbędną odzież i obuwie, załatwianie wszelkich formalności związanych z nauką 

w szkole oraz załatwianie wszelkich spraw zdrowotnych a także organizację czasu 

wolnego. Wszelkie sprawy zdrowotne załatwiane są w centrum Medycznym Maxmed 

w Kazimierzy Wielkiej. Wychowankowie mają dostęp do lekarza rodzinnego  

w ramach podstawowej opieki zdrowotnej. W przypadku potrzeby konsultacji bądź 

leczenia specjalistycznego, porady takie udzielane są w gabinetach prywatnych. 

 

INFORMACJA Z WYKONANIA BUDŻETU ZA 2025 ROK 

Na realizację zadań z zakresu pomocy społecznej na 2025 r. plan wydatków wynosi 

19 745 029,73 zł, w okresie I-XII 2025 r. wydatkowano kwotę 19 585 784,87 zł. 

Wydatki te przeznaczono na: 

 

Dział 851- Ochrona zdrowia  

Wydatkowano 640,00 zł (decyzje administracyjne dla osób nieposiadających 

ubezpieczenia zdrowotnego z innych tytułów). 

 

Dział 852 – Pomoc społeczna – 7 765 436,70 zł  

• Domy pomocy społecznej 1607 062,52 zł 

• Składki na ubezpieczenie zdrowotne  (od zasiłków stałych) 77 102,93 zł 

• Zasiłki i pomoc w naturze 294 026,77zł (zasiłki okresowe) +110 134,01 zł 

(zasiłki celowe)  

• Zasiłki stałe 878 421,97 zł 

• Ośrodki pomocy społecznej 3 573 875,62 zł  

• Jednostki specjalistycznego poradnictwa, mieszkania chronione i ośrodki 

interwencji kryzysowej 10 580,00 zł 

• Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 332 302,62zł,  
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• Pomoc w zakresie dożywiania 850 000,00 zł 

• Pozostała działalność 17 866,26 zł  

• Ośrodki wsparcia 8 064,00 zł  

•        Zadania w zakresie przeciwdziałania w rodzinie (na działanie 

Zespołu Interdyscyplinarnego)  6 000 zł  

Wykorzystanie pomocy finansowej pochodzącej ze środków własnych, dotacji do 

zadań własnych i zadań zleconych w okresie I-XII 2025 r. roku przedstawiało się 

następująco: 

 

 

Domy Pomocy Społecznej 

 Domy pomocy społecznej stanowią tradycyjną formę tzw. pomocy 

instytucjonalnej. Są one przeznaczone dla tych, którzy nie mogą otrzymać niezbędnej 

opieki i wsparcia w ich miejscu zamieszkania. Te instytucje zapewniają pomoc, 

wsparcie, aktywizację i rehabilitację osobom w starszych wieku. W okresie I-XII 2025 

r. Gmina Kazimierza Wielka ponosiła odpłatność średnio za  29 pensjonariuszy. 

Miesięczny koszt  świadczenia jakim  średnio obciążona była Gmina za pobyt jednego 

podopiecznego w 2025 r. wyniósł ok. 4755,00 zł. Łączny koszt realizacji w/w zadania 

wyniósł 1 607 062,52 zł. 

 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne 

 W roku 2025 Ośrodek opłacał średnio miesięcznie od 73 osób składkę 

zdrowotną. Byli to świadczeniobiorcy pobierający zasiłki stałe z tytułu wieku lub 

niepełnosprawności. Poniesione wydatki wyniosły 77 102,93zł. 

 

Zasiłki i pomoc w naturze 

 Na pomoc celową w roku 2025 wydatkowano  łączną kwotę 110 134,01 zł (w 

tym           48 704,00zł wydano na opłacenie pobytu w schroniskach średnio dla  5 

osób pozbawionych schronienia, w tym w schroniskach z usługami opiekuńczymi). 

Pozostałą kwotę, tj.                      61 430,01zł, przeznaczono na zakup opału, zakup 

żywności, wydatki związane z leczeniem, zakup odzieży i obuwia, dofinansowanie 

niezbędnych przedmiotów użytku domowego, remontów i napraw w mieszkaniu, a 

także zwrot kosztów pogrzebu. 

 Z pomocy w formie zasiłku okresowego skorzystało 107 rodzin i wydatkowano 

na ten cel kwotę  294 026,77zł. Średnia wysokość zasiłku wyniosła 620,31 zł. 

 

Zasiłki stałe 

 Zasiłek stały przysługuje osobom pełnoletnim pozostającym w rodzinach lub 

samotnie gospodarującym, niezdolnym do pracy z powodu wieku lub całkowicie 

niezdolnym do pracy. Osoby te muszą spełniać obowiązujące kryteria dochodowe. 
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Wysokość zasiłku stałego to kwota różnicy między odpowiednim kryterium 

dochodowym a dochodem. W okresie I-XII 2025 r. Ośrodek udzielił pomocy w formie 

zasiłku stałego dla 73 osób. Średni koszt zasiłku wynosił 1171,23 zł.  

Kwota wydatkowana na realizację zasiłków stałych wyniosła 878 421,97zł. 

 

Ośrodki pomocy społecznej 

W dziale tym ujęte zostały koszty związane z utrzymaniem placówki takie jak 

media, usługi i opłaty, zatrudnienia pracowników oraz wartość wypłaconych 

świadczeń dla opiekunów sądowych w okresie I-XII 2025 r. ogółem wydatkowano 3 

573 875,62 zł. 

 

Jednostki specjalistycznego poradnictwa, mieszkania chronione i ośrodki 

interwencji kryzysowej 

 Ośrodek w okresie I-XII 2025 r. zatrudniał instruktora terapii uzależnień, który 

prowadził terapię dla osób uzależnionych i współuzależnionych od alkoholu. Terapie 

prowadzone były w Rodzinnym Punkcie Informacyjno-Konsultacyjnym ds. Przemocy 

i Uzależnień. Koszt               zatrudnienia terapeuty w roku 2025 wyniósł 10 580,00 zł. 

 

Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze 

 Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudnia 3 opiekunki domowe, które świadczą 

usługi opiekuńcze osobom starszym, samotnym, niepełnosprawnym i chorym w 

miejscu zamieszkania. W okresie I-XII 2025 r. roku opieką objęto 30 podopiecznych 

w tym: 5 osób w rodzinie, 25 osób samotnie gospodarujących. Wydatki poniesione na 

świadczenie usług opiekuńczych w okresie I-XII 2025 r. wyniosły 332 302,62 zł (w 

tym usługi 75+ na kwotę 68 469,00 zł). Ośrodek realizował rządowy Program 75+, w 

ramach którego świadczone są usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania dla osób 

powyżej 75 roku życia (wysokość wydatku wykazano powyżej).  

W ramach tych usług ośrodek zatrudniał asystenta osoby niepełnosprawnej, który 

świadczył specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

oraz fizjoterapeutę. Usługami objęto 5 środowisk. Wydatki na w/w zadanie wyniosły 

42 300,00zł.  

  

Pomoc w zakresie dożywiania 

 Łączny koszt realizacji programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania” 

wyniósł  

w okresie I-XII 2025 r. 850 000,00 zł, z czego otrzymana dotacja od Wojewody 

stanowiła  

654 500,00 zł, przy wkładzie własnym gminy 195 500,00 zł. W ramach realizacji 

Programu  

z pomocy w formie obiadów w stołówkach szkolnych skorzystało 129 dzieci w 
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stołówkach szkolnych podstawowych oraz w przedszkolu – łączny koszt 112 635,00zł. 

W ramach programu 18 osób dorosłych korzystało z dożywiania najczęściej z 

dowiezionego gorącego posiłku na kwotę 112 774,00 zł. Ponadto z pomocą w formie 

świadczenia pieniężnego na zakup żywności do przygotowania posiłków 

żywnościowych objęto rodziny z terenu naszej gminy – łączny koszt wypłaconych 

świadczeń wyniósł 622 095,00 zł. 

Na zakup paczek żywnościowych wydatkowano kwotę 2 496,00zł. 

 

Pozostała działalność 

Na pozostałą działalność wydatkowano kwotę 17 866,26 zł tj.: 

- opłata oprogramowania POMOST 7 334,49zł 

- inne wydatki, w tym związane z ogólnopolską kartą seniora 10 531,77zł. 

 

- Dział 853 ,,Pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej” – 838 384,65 zł 

W dziale tym ujęto również środki finansowane z Funduszu Pomocy dla obywateli 

Ukrainy  

w związku z konfliktem zbrojnym. Na ten cel w okresie I-XII 2025 r. wydatkowano 

kwotę  

73 252,76 zł, szczególnie były to koszty wypłaconych świadczeń rodzinnych i 

rodzicielskich. 

 Dodatkowo Ośrodek realizował projekt finansowany ze środków UNICEF na 

kwotę  

765 131,89 zł. W ramach projektu w tymczasowej placówce opiekuńczej przebywa 16 

dzieci z ukraińskiego domu dziecka ,,Nadzieja”. Ze środków UNICEF zatrudniono 

dodatkowo  

4 opiekunów. Sfinansowano również wydatki związane z pomocą psychologiczną, 

socjalną,  

z organizacją zajęć dodatkowych i wyrównawczych, opieką medyczną i zajęciami 

dodatkowymi itp.  

 

Dział 855 – „Rodzina” 

 Na plan 10 973.292,23 w okresie I-XII 2025 r. w Dziale ,,Rodzina” poniesiono 

wydatki w kwocie 10 981 323,52 zł, w tym: 

• Świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz składki na 

ubezpieczenia emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego 9 897 

472,70zł  

• Karta Dużej Rodziny 610,00 zł  

• Wspieranie Rodziny 167 656,16 zł 

• Rodziny Zastępcze 74 567,86zł  

• Działalność Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych 413 408,71 zł  
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• Składki na ubezpieczenia zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre 

świadczenia z pomocy społecznej oraz niektóre świadczenia rodzinne oraz za 

osoby uczestniczące w zajęciach w centrum integracji społecznej  427 

608,09zł. 

 

Świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego oraz składki na 

ubezpieczenie emerytalne i rentowe z ubezpieczenia społecznego 

  Całość wydatków na realizację zadania w 2025 roku wyniosła 9 897 472,70zł  

Realizując  ustawę z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych i ustawy 

z dnia 4 kwietnia 2014 r o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów oraz składki 

na ubezpieczenie emerytalno rentowe wydatkowano kwotę wydatkowano na 

świadczenia               8 760 061,45zł i  wypłacono 13 203 świadczenia.  Dodatkowo 

wypłacono z funduszu alimentacyjnego  zgodnie z realizacją ustawy o pomocy 

osobom uprawnionym do alimentów z dnia 7 września 2007r. od I-XII 2025 r.  563 

świadczenia na kwotę 358 092,12zł. 

Ponadto opłacono również składkę emerytalno rentową na kwotę 843 035,69 zł od 

wypłacanych 1 088 świadczeń pielęgnacyjnych, specjalnego zasiłku opiekuńczego 

oraz zasiłku dla opiekuna. Realizując powyższe zadania poniesiono koszty obsługi w 

kwocie  294.375,56zł 

 

Karta Dużej Rodziny 

 W rozdziale tym zostały ujęte wydatki związane z realizacją w roku 2025 

Ogólnopolskiej Karty Dużej Rodziny. Łączny koszt stanowił kwotę 610,00 zł. 

 

Wspieranie Rodziny 

 W rozdziale tym ujęte są środki na zatrudnienie 2 asystentów rodziny w 

związku           z realizacją ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

W okresie od I-XII 2025 r. Ośrodek wydatkował kwotę 167 656,16 zł. Opieką 

asystentów objęto 25 rodzin. 

 

Rodziny Zastępcze 

 Ujęto tu koszty jakie gmina ponosi za umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej  

w związku z realizacją ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W 

okresie od I-XII 2025 r. w pieczy przebywało 8 dzieci. Wysokość wydatków za 

wskazany okres wyniosła 74 567,86zł. 

 

Działalność Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych 

 Ujęto tu koszty jakie gmina ponosi za umieszczenie dzieci w placówce 

opiekuńczo – wychowawczej w związku z realizacją ustawy o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej. W okresie I-XII 2025 r. w placówce przebywało 8 dzieci. 
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Wydatki poniesione w ramach realizacji w/w zadania wyniosły 413 408,71 zł. 

 

Składki na ubezpieczenia zdrowotne opłacane za osoby pobierające niektóre 

świadczenia z pomocy społecznej oraz niektóre świadczenia rodzinne. 

 W okresie I-XII 2025 r. Ośrodek opłacił składkę zdrowotną od 1 443 świadczeń 

za osoby pobierające świadczenie opiekuńcze z tytułu opieki nad osobą 

niepełnosprawną, niezdolną do samodzielnej egzystencji. Z tego tytułu w roku 2025 

wydatkowano kwotę 

427 608,09 zł. 

 

 Ponadto w 2025 roku Ośrodek realizował programy finansowane ze środków 

Funduszu Solidarnościowego w ramach resortowego Programu Ministerstwa Rodziny, 

Pracy  i Polityki Społecznej: 

 

• ,,Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” 

W okresie I-XII 2025 r. wydatkowano w ramach Programu kwotę 629 055,96 zł, z 

czego kwota 616 721,53 zł stanowiła koszty zatrudnienia asystentów osób 

niepełnosprawnych oraz koszty ubezpieczenia asystentów.  Koszty obsługi zadania 

wyniosły 12 334,43 zł. Wsparciem objęto 48 osób niepełnosprawnością w tym 28 

kobiet i 17 mężczyzn posiadających orzeczenia o stopniu niepełnosprawności oraz 3 

dzieci do 16 roku z orzeczeniem o niepełnosprawności. 

 

• „ Opieka wytchnieniowa”,  w dwóch formach: 

świadczeniu usług opieki wytchnieniowej w ramach pobytu dziennego 

świadczenie usług opieki wytchnieniowej w ramach pobytu całodobowego. 

W okresie III- XII 2025r wydatkowano w ramach Programu kwotę 176.839,22zł, z 

tego                 w ramach pobytu dziennego: 60 497,07zł z kolei w ramach pobytu 

dobowego 112 874,72zł. Koszty obsługi zadania wyniosły 3 467,43zł. W programie 

wzięło udział łącznie 21 osób niepełnosprawnych, z tego w formie pobytu dziennego 8 

osób (w tym 1 dziecko) oraz 13 osób w formie pobytu dziennego.  

 

 

Reasumując powyższe należy podkreślić, że Ośrodek każdego roku poszerza 

zakres i formy wsparcia socjalnego uwzględniając aktualne potrzeby, a także realizuje 

nowe zadania wynikające nie tylko z ustawy o pomocy społecznej. 
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Różnorodność społeczna oraz nieustannie zmieniające się warunki życia wiążą 

się z występowaniem nowych, często coraz trudniejszych spraw. Starzenie się społe-

czeństwa, bezrobocie, choroby cywilizacyjne czy przemoc domowa dotykają liczną 

grupę społeczną. To tylko niektóre z czynników wymagających nieustannego posze-

rzania kwalifikacji pracownika socjalnego. Posiadanie gruntowych podstaw teoretycz-

nych jest nieodzownym składnikiem profesjonalnego wykonywania tego zawodu.  

 Jak wynika z powyższego zawód pracownika socjalnego jest bardzo trudną pro-

fesją, mimo wielkiego poświęcenia osób oddających się wykonywaniu tej pracy.  

W ostatnim czasie stał się również zawodem, w który wpisane jest ryzyko.  

Z przemocą pracownicy Ośrodka spotykają się niemal cały czas. Nowelizacja ustawy 

o pomocy społecznej wprowadziła regulację prawną a mianowicie pracownikowi so-

cjalnemu wykonującemu czynności służbowe przysługuje asysta policji podobnie jak 

komornikowi czy kuratorowi sądowemu. W Ośrodku naszym została wdrożona proce-

dura postępowania w sytuacjach zagrożenia agresją ze strony klientów MGOPS w Ka-

zimierzy Wielkiej. Każdy pracownik zapoznał się z opracowaną procedurą bezpie-

czeństwa. Pracownicy muszą czuć się bezpiecznie i nie chodzi tu o bezpieczeństwo 

tylko i wyłącznie w miejscu pracy, dlatego też w sytuacjach, gdy wizyta pracownika 

socjalnego ma się odbyć u osoby psychicznie chorej, bądź gdy zachodzi podejrzenie, 

że w środowisku spożywany jest alkohol, Ośrodek korzysta z pomocy funkcjonariuszy 

policji. Na tym szczeblu współpraca układa się bardzo dobrze  

 

Wnioski na 2026 rok. 

 

Rok 2026 to dla Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Kazimierzy 

Wielkiej kontynuacja realizowanych zadań i prowadzonych działań wynikających z 

ustaw oraz podejmowanie inicjatyw w zakresie rozwiązywania problemów 

społecznych , które są niezbędne, aby instytucja pomocy społecznej była skuteczna 

efektywna i nowoczesna. Przy tak różnorodnych potrzebach osób i rodzin wymagają 

oni wsparcia nie tylko w formie materialnej ale również poprzez wdrażanie 

pozamaterialnych form pomocy, w tym szeroko rozumianej pracy socjalnej.  
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Miejsko-Gminny Ośrodek posiada wykwalifikowaną kadrę pracowników niosącą 

pomoc mieszkańcom naszej Gminy. Pomoc społeczna nie jest w stanie funkcjonować i 

skutecznie wypełniać swoich zadań bez odpowiedniego wsparcia samorządu  

terytorialnego, oraz współpracy z placówkami oświatowymi, policją sądami 

prokuraturą, służbą zdrowia itp. Tylko stała i systematyczna współpraca oraz 

wzajemne zrozumienie między tymi jednostkami ,pozwoli na skuteczne pomaganie i 

wdrażanie polityki społecznej . 

Ponadto rok 2026 jest dla Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 

Kazimierzy Wielkiej okresem przekształcenia w Centrum Usług Społecznych w 

ramach projektu FESW.09.04-IZ.00-0052/25. 

Głównym celem projektu jest zwiększenie dla mieszkańców Gminy Kazimierza 

Wielka usług społecznych i zdrowotnych. Grupą docelową projektu jest 1095 osób w 

tym 690 kobiet i 405 mężczyzn . 

Będą to osoby w szczególności : 

-potrzebujące wsparcia w codziennym funkcjonowaniu, w tym dzieci 

- osoby w niekorzystnej sytuacji lub o utrudnionym dostępie do usług  

-osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym  

-rodzin osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym 

- otoczenie osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym 

W ramach projektu będą realizowane usługi w szczególności : 

- usługi z zakresu wsparcia rodziny i pieczy zastępczej 

- usługi zdrowotne 

- usługi dla osób starszych i z niepełnosprawnością . 

  

 

           

        Z poważaniem 

Dyrektor Centrum Usług Społecznych 

w Kazimierzy Wielkiej  

                                                      Edyta Molo 


